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HASLEV
er en af de faa danske Byer, der er vokset op med 
amerikansk Hurtighed; ja, dens Tilblivelseshistorie er 
saa enkel, at man kan opgive baade Aar og Dag for 
dens „Etablering".

Den 4. Oktober 1870, da Sydbanen aabnedes, er 
Datoen for Haslevs Oprindelse. Før denne Dag var den 
Plads, hvor Haslev ligger, kun ganske almindelige Mar
ker og de første Aar efter Banens Aabning gik det kun 
smaat med Byen, ja, endnu i 1886 var kun højre Side af 
Byens Hovedgade bebygget.

Nu er Haslev en hel Købstad, selv om den endnu 
faar savne Prædikatet og de dermed følgende Rettig
heder.

Det første Haslev grupperede sig omkring den kønne 
Kirke, men den yderligere Vækst gik ned mod Banen, 
der virkede som en Magnet. Haslev Kirke er faktisk 
sammenbygget af flere Dele fra forskellige Tidsaldere. 
Den ældste Del, opført af Kridtsten, stammer fra den 
tidlige Middelalder, senere er den gjort bredere, Side
skibene er byggede, og endelig opførtes Taarnet.

Kirkens Altertavle er malet af Schønstrøm som en 
Kopi af Eckerbergs dejlige Billede „Bjergprædikenen"; 
der findes flere Stolesæder med gamle adelige Vaaben 
af en saa værdig Ælde som fra 1562, og den ene af
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Haslev Kirke

Kirkens Klokker stammer fra det 14. Aarhundrede. bor 
et Par Aar siden udvidedes Kirken meget betydeligt 
under Ledelse af Arkitekt Lønborg-Jensen. Kirkens 
Præst er den kendte Pastor Kildebye.

Byens Hovedgade fra Kirken ned til Jernbanestatio
nen hedder Jernbanegade. Det første Stykke Gade ved 
Banen har endnu en vis landlig Karakter, og først naar 
man kommmer til Apoteket, faar man Øjnene op for 
Haslevs store Udvikling. Side om Side ligger de høje, 
ganske kønne Huse med Butiker, hvis Udstyr og Frem
træden er fuldt moderne.

For de fleste Mennesker er Haslev den By, hvor 
„Trifolium", Verdens største Mejeri har hjemme, og 
den Rejsende, der ikke er stedkendt, mener straks at
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have „Trifolium" for sig, naar han ser det mægtige 
røde Bygningskompleks tæt ved Banegaarden, men det 
er fejlagtigt. Det mægtige Etablissement er Haslev Høj
spændingsværk, der er opført af Sydøstsjællands Elek
tricitets Aktieselskab med det Formaal at forsyne hele 
det sydøstlige Sjælland med elektrisk Lys og Kraft. Det 
omfattende Ledningsnet maaler ikke mindre end 175 
Kilometer for Højspænding og 187 Kilometer for Lav
spænding, og dette mægtige Ledningsnet bringer Strøm 
til 28,227 Glødelamper og 4234 Hestekræfter i Motorer. 
Dette store Foretagende kom i Drift 1914 og ledes af 
Ingeniør K. Ørum, der er Selskabets adm. Direktør, 
medens Ingeniør Fr. Krebs er Selskabets raadgivende 
Ingeniør.

Haslev Højspændingsværk



C. BAGGER 
Redaktør
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E. HOHWY 
Direktør.

K. ØRUM 
Direktør.

Egnen omkring Banegaarden domineres af Højspæn
dingsværket, men iøjnefaldende er ogsaa det store 
Svineslagteri, Ulrichs Siloer og Posthuset, en smuk Byg
ning, opført af røde Mursten; men hvad der dog i sær
lig Grad karakteriserer Haslev, er de mange Skoler, 
der forholdsvis findes i et langt større Antal her end 
i nogen anden dansk By.

Af de Mænd, der har virket for Haslev By, maa i 
første Række nævnes Købmand Carl J. Ulrich, der døde 
i 1913. Han har faaet Navn som Grundlægger af Haslev 
By, og han har det med fuld Føje. Disse Skildringer af 
danske Byer skulde jo først og fremmest gælde den 
nulevende Slægt, men Købmand Ulrichs Gerning har i 
den Grad præget Haslev, at vi maa mindes hans Navn 
og hans Liv paa disse Blade.

Agent Ulrich (denne Hæderstitel fra ældre Tider 
holdt Ulrich i Hævd til det sidste) var født paa Køgeegnen 
og levede sine første Manddomsaar i denne By, hvor 
han blev indvalgt baade i Ligningskommission og 
Byraad, men med det fremsynede Købmandsblik saa
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Ulrich hurtig, hvilke Muligheder Sydbanen skabte for 
Haslev, og han rejste resolut hertil for at grundlægge 
den Købmandsvirksomhed, der fik saa stor Betydning 
for den unge By. Til Ulrichs Kontor og Bod havde alle 
fra By og Land Ærinde, og „Agenten" s Minde bevares 
i mange Hjerter.

Agent Carl J. Ulrich levede et langt og virksomt Liv 
til Gavn og Nytte fdr den By, han valgte at vie sin 
Arbejdskraft.

Ære være hans Minde!

En anden Side af Livet i Haslev er Skolerne. Disse 
drager mange Mennesker til Byen og tilfører selvfølge
lig Haslev en Værdi, der i mange Retninger har været 
et yderligere Fremskridt for den driftige By.

Vi skal derfor give en kort Skildring af Skolebyen 
Haslev.

I Oktober 1916 tog Haslev Gymnasium sin stolte, 
slotslignende Bygning i Besiddelse. Gymnasiet, hvis

J. K. JENSEN 
Forstander. 

Landboforeningens Formand.

WILH. HANSEN 
Snedkermester. 

Haandværkerforeningens Formand

GEORG JENSEN 
Købmand. 

Handelsforeningens Formand.
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Haslev Gymnasium

Eksistens skyldes Indre-Missions Initiativ, begyndte sin 
Virksomhed den 21. August 1914, idet man købte 
den tidligere private Realskole. Haslev-Gymnasiet er 
saaledes paa samme Tid blevet Kostskole og stedlig 
Realskole og Gymnasium for Haslev og Omegn.

Dets Rektor er Carl H. Olsen, der er Student fra 
Borgerdydskolen 1893, cand. mag. 1900 og mangeaarig 
Inspektør ved Slomanns Skole i København. Med denne 
erfarne Skolemand i Spidsen for en dygtig Lærerstab 
staar Gymnasiet velrustet til sin svære, men betydnings
fulde Samfundsopgave.

En anden stor Skolevirksomhed er knyttet til Haslev. 
Det er Seminariet, som ogsaa skylder Indre-Missionen sin 
Tilblivelse. Indtil Maj 1905 var der kun eet indre-mis
sionsk Seminarium her i Landet, nemlig det i Nørre-



P. C. DAVIDSEN 
Højskoleforstander.

9

OSCAR PETERSEN 
Forstander.

CARL A. OLSEN 
Rektor.

Nissum. Dette syntes Missionen var for lidt, og med 
dens kendte Handledygtighed besluttedes, at der straks 
skulde rejses et til i Haslev, og i November samme Aar 
kunde Seminariet, der allerede var begyndt Undervis
ningen i August — midlertidigt i Landbrugsskolen — 
flytte ind i sit smukke, nye Hus. I Januar 1906 fik det 
Statsanerkendelse. En rig Virksomhed har her i de for
løbne Aar udfoldet sig, og henimod 300 af Danmarks 
Lærere mindes gode Ungdomsaar i Haslev.

Oscar Petersen, der er uddannet paa Statsseminariet 
i Ranum, er Seminariets forstaaende og afholdte For
stander.

Disse to Undervisningsanstalter suppleres med en 
tredie; det er Indre Missions Højskole med Haand- 
værkerafdeling, der begyndte sin Virksomhed i 1891. 
Til Skolen blev der købt en Bondegaard, paa hvis Jord 
de forskellige Bygninger opførtes. Skolen er stadig ud
videt og bestaar af flere store Bygninger, der alle op
lyses med elektrisk Lys og har indlagt Centralvarme. 
Til Højskolen er knyttet en Haandværkerafdeling, hvor
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Haslev Seminarium

der gives de unge en teoretisk, faglig Uddannelse, der 
for de højere Klassers Vedkommende føres helt frem 
til matematiske Beregninger, Konstruktions- og Styrke- 
lære, Tegning og Maling. Skolen ledes af Højskolefor
stander P. C. Davidsen.

Haslev Landbrugsskole oprettedes 1904 med Land
brugskandidat J. K. Jensen som Forstander. Det første 
Aar mødte 70 Elever. Hver Sommer afholdes en Hus
holdningsskole, der samler ca. 40 Elever. Der hører 40 
Tdr. Land Jord til Skolen og herpaa er opført 4 Skole
bygninger, bl. a. en komplet Avlsgaard.

Inden vi slutter denne Række af Skoler, maa vi 
nævne Haslev Kommuneskole, der ledes dygtigt af 
Førstelærer V. Pedersen.

Den store Virksomhed, som Indre Mission udfolder i 
Haslev, sætter selvfølgelig sit Præg paa Byens Borgere,
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hvoraf mange er overbeviste Kristne, der ikke alene 
følger Indre Missions Undervisningsanstalter- med for- 
staaende Glæde, men ogsaa i Samfund med de troende 
Personligheder, Skolerne har ført til Byen, finder ny 
Belæring og Kraft til yderligere at uddybe og befæste 
deres Trosforhold. Selvfølgelig er det ikke lutter Idyl 
altsammen; dette fremgaar alene af den bitre Strid, der 
har været rejst netop om eet af de ovennævnte Insti
tuter, men dette er der ikke Anledning til at dvæle ved 
her. Skolerne, som de virker nu, er og har været til 
megen Glæde for de Elever, der har søgt dem, og 
mange staar i dyb Gæld til Skolens Ledere, fordi de 
bragte andet med hjem end Kundskaber, og det samme 
kan paa en Maade siges om mange af Byens Borgere.

I Nærheden af Højskolen ligger det nye Missionshus 
„Bethesda", der er bygget som en Korsbygning med 4 
sammenstødende Hvælvinger. Det byggedes oprindelig 
med Plads til 800 Mennesker, men udvidedes 1903, saa 
der nu kan deltage 1200 Mennesker i de Forsamlinger, 
der afholdes her.

Som sagt drager Skolerne mange Mennesker til Has
lev, men det er af en egen Art. Fra helt andre Kredse 
faar Haslev stort Fremmedbesøg; det er dels Folk, der 
kommer for at se det verdenskendte Mejeri „Trifolium" 
og dels Turister, der kommer for at se de store, præg
tige Parker, der omgiver Bregentved og Gisselfeld.

Om Mejeriet „Trifolium" maa vi sige et Par Ord. 
Mejeriet modtager Mælk fra 16,000 Køer fra 120Herre- 
gaarde, saa Produktionen af Smør og Ost er ganske 
kolossal. Af Ost tilvirkes ca. 45 forskellige Sorter, og 
det konstante Ostelager er ca. P/s Mili. Pd/Blev Ostene 
fra det imponerende Lager lagt Side om Side, vilde de



12

have en Udstrækning af 4 danske Mil. Mejeriet har 
selvfølgelig sine egne Jernbanevogne. „Trifolium“ med 
Filialer i Dalmose, Fakse, Spanager og Maribo, har 21 
Centrifuger.

Det hele Foretagende staar Selskabet i ca. 2 Mili. 
Kr.; aarlig Omsætning 15—20 Mili. Kr. Med Filialer og 
Mælkeforsyningen i København beskæftiger „Trifoliu.m’* 
ca. 600 Mennesker.

De mange Besøg fra fremmede Lande vidner om, at 
„Trif olium“ er en Seværdighed af Rang. De fleste Lande 
paa Jordkloden har rimeligvis haft Repræsentanter i 
Haslev for at bese det mægtige Foretagende.

Turisterne søger i første Række til Haslev for Haver
nes Skyld. Bregentved er meget gammel, det nævnes 
første Gang i det 14. Aarhundrede, da Oluf Grubbe

Bregentved
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ejede det prægtige Herresæde. Senere har det været 
paa mange Slægters Hænder, hvoraf flere af Danmarks 
berømteste Sønner. 1746 skænkede Frederik den Femte 
Godset til Overhofmarskal Ad. Gottlob Moltke, som 
købte en Del af de omliggende Godser og 1750 fik 
oprettet Grevskabet Bregentved. Overhofmarskallens 
femte Søn blev den næste Besidder, og Grevskabet er 
siden stadig gaaet over til Besidderens ældste Søn. 
Den nuværende Hovedbygning er af ny Dato, idet den 
med Undtagelse af Kirkefløjen opbyggedes i Rokokostil 
og fuldførtes 1901. Spiret er 140 Fod højt. Den anselige 
Have er anlagt i stor Stil, og der findes betydelige 
Drivhuse med Annanas, Vindruer og tropiske Vand
planter; der findes ogsaa flere Mindesmærker i Haven. 
Foruden en Obelisk til Minde om Frederik den Femte 
er det væsentlig Mindesmærker, som er rejst til Ære 
for afdøde Besiddere af Grevskabet.

Gisselfeld er kendt lige saa tidlig som Bregentved 
og blandt dets Ejere har ogsaa været mange af Dan
marks berømte Sønner, bl. a. blev den danske Stats
mand Peder Oxe Besidder af Godset. Han nedrev det 
gamle Slot og byggede 1547 en ny Hovedbygning, den 
samme, der staar endnu i Dag. Peder Oxe anlagde 
ligeledes de store Karpefiskerier og købte store Dele af 
det omliggende Bøndergods ind under Herresædet. 
General-Feltmarskal Grev Chr. Gyldenløve, Stamfaderen 
til Slægten Danneskjold-Samsøe, købte 1699 Gisselfeld 
og oprettede en Fundat, hvorefter Herresædet 1754 
overgik til det af Gyldenløve oprettede Gisselfeld ade
lige Jomfrukloster, der endnu er Besidder af Herresædet. 
Gisselfelds Have er overordentlig smuk med flere 
smaa Søer, Landets største Driverier og mange meget 
sjældne Træer.
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Gisselfeld

Gisselfeld ligger ikke i selve Haslev Sogn, og dets 
Besiddere har derfor kun indirekte Indflydelse paa 
Sognets Anliggender. Bregentved ligger derimod i selve 
Sognet, og da det ejes af Enkeltmand, Lehnsgreve 
Moltke Bregentved, faar det betydelig Indflydelse. 
Lehnsgreven er derfor ogsaa Formand for Sogneraadet, 
der bestaar af 11 Medlemmer, ligesom han selvsagt be
klæder mange Tillidshverv i Kraft af sin Stilling, saa- 
ledes indenfor Sparekassen og flere af de Virksomheder, 
der har Tilknytning til Landbruget.

Fra det kommunale Liv skal her blot nævnes, at 
Haslev Kommune anlagde Gasværk i Byen 1889 og 
Vandværk i 1908. Der findes desuden et Brystsyge
sanatorium rejst af Nationalforeningen, Birkekontor,
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Ting- og Arresthus, et stort moderne Sygehus, TeateJ 
og andre til en virkelig By hørende Institutioner, saa 
det er ret naturligt, at Haslevitterne gerne ønsker at 
betragte deres By som en lille Købstad og med sine 
omtrent 4000 Indbyggere kunde den ogsaa bære Nav
net bedre end mangen anden.

Det er givet, at der i en By med en Omegn, som 
Haslev har, kan skabes en betydelig Industri og Handel 
i nøjeste Tilknytning til Landbruget, og af det foran- 
staaende har vi da ogsaa set, at et af Verdens største, 
om ikke det største, Mejeri, har hjemme i Haslev. 
Mejeriet „Trifolium" har baaret Haslev Navn viden om, 
men Slagteriet har virket i samme Retning.

Interiør Ira Haslev Andels Svineslagteri
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Haslev Andels Svineslagteri er et imponerende Fore
tagende. Det begyndte i 1896 med 700 Andelshavende 
og med at slagte 8000 Svin om Aaret og har gennem- 
gaaet en rig Udvikling, saa det gentagende Gange har 
maattet udvide. Det har nu 1900 Andelshavende og 
slagter 30,000 Svin om Aaret. Slagteriet, der benytter 
alle moderne tekniske Hjælpemidler, beskæftiger 40 
Mand og har for 8 Aar siden oprettet en Ægpræser- 
veringsanstalt, baseret paa Eksport; ogsaa dette Fore
tagende er i rivende Udvikling.

Slagteriets energiske Direktør er Einar Hohwy.
Haslev Andelsmejeri er ikke nær saa mægtigt som 

„Trifolium“, men det er dog en ret betydelig Virksom
hed, lige saa anerkendt som gammelt. En Mængde 
1. Klasses Diplomer er det blevet hædret med, men

Interiør fra Haslev Andelsmejeri

dets Produkter har ogsaa alle Dage været af 1. Rang. 
Mejeriet holdt 25 Aars Jubilæum i 1914. Lige fra dets 
Grundlæggelse i 1889 har N. P. Jensen været dets dyg
tige Bestyrer.
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En omfattende Forretning er Købmand Axel Røbet 
Indehaver af. Røber er uden Tvivl en Mand med Stor
syn, thi Forretningen, som han selv har grundlagt i 
1913, er stort anlagt og — givende Arbejde til 12 
Mennesker — ført frem til en betydelig Omsætning. 
Fra de store Butikker og fra de rummelige Pakhuse 
forhandles Kolonialvarer, Korn, Foderstoffer, Kul, Kokes, 
Isenkramvarer og Støbegods fra Hess i Vejle. Her er 
sikkert en Virksomhed, der har en stor Fremtid for sig 
under en ung, vidtskuende, villende Leder.

Akis. Carl J. Ulrichs Gaard

Vi har tidligere omtalt Købmand Carl J. Ulrich for 
den Betydning, han havde for sin By og dens Vækst. 
Det Firma, Ulrich grundlagde i Haslev, eksisterer selv
følgelig endnu, men under andre Former. Det hedder 
nu Akts. Carl J. Ulrich & Søn og virker med en Aktie
kapital paa 350,000 Kr. under Ledelse af adm. Direktør 
T. W. Rasmussen. De ydre Former er andre og den 
personlige Indflydelse, Ulrich udøvede, findes heller ikke

Danske Byer og deres Mend 2



Axel Røbera Købmandsgaard
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mere, men Firmaets store Betydning langt udover' Sjæl
land er stadig lige vægtig.

Haslev fik sin Sparekasse allerede i 1882. Den fik 
Navnet Sparekassen for Grevskabet Bregentved og Om
egn og angiver derved sin intime Tilknytning til hele

Sparekassens Kontorbygning

Egnen, og at Egnens og Haslevs Beboere benytter 
Sparekassen med fuld Tillid viser alene Sparernes Konti, 
der tilsammen er meget nær de 3'/2 Million. Spare
kassens Reserver er godt 112,000 Kr. Medens Lehns- 
greve F. C. Moltke Bregentved er Formand for Spare
kassens Bestyrelse, leder dens Bogholder, T. Frantzen, 
de daglige Forretninger.

2*



Der virker to Banker 
i Byen. Den største er 
Haslev Bank, der stif- 
tedes 1894. Aktiekapi
talen er nu 200,000 Kr. 
Reservef onden 129,025 
Kr„ Indlaan og Folio 
udgør 4,864,084 Kr. og 
Udlaan af forskellig 
Art ialt 3,098,117 Kr. 
Den daglige Ledelse er
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Haslev Bank

i Hænderne paa Bankdirektør P. Jagd, der har været 
ansat i Banken siden dens Stiftelse og 1910 avancerede 
til adm. Direktør.

Yngre af Aar er Haandvterker- og Landbobanken, der 
stiftedes 1907. Bankens Aktiekapital er indbetalt med 
50,000 Kr. og sidste Aars Omsætning var paa 3 Millio
ner Kr. Bankens daglige Drift ledes af Sagfører Ehlers 
Damgaard.

Blandt denne Banks Bestyrelsesmedlemmer er Sned
kermester Wilh. Hansen, der er en af Haslevs offentlige

Personligheder. — 
Hanner Kasserer 
for Hjælpekassen 
og Formand for 
Haandværkerfor- 

eningen, i Besty
relsen for Elektri
citetsværket og Be
styrelsesmedlem i 
den lokale Afdeling

Snedkermester Hansens Butik for Dansk Arbejde.
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Men ogsaa udenfor Haslev er der Bud efter Hansens 
Arbejdskraft og Evner, han er saaledes i Bestyrelsen 
for Snedkermestrenes Centralorganisation for Østifterne 
og Kasserer i en Vaabenbrødreafd. m. m. Trods alle disse

Møblement fra Snedkermester Wilh. Hansen

Hverv kan Hansen dog lede sin i 1894 startede store 
Forretning, der beskæftiger 20 Mand, til Fuldkommen
hed. Paa de Udstillinger, han har været fremme med 
sine Møblementer, har de altid hjemført højeste Ud
mærkelser.

I en af Byens smukkeste og største Ejendomme har 
elektrisk Installatør LfSelchau-Hansen for 3 Aar siden 
oprettet en Filial af sin store Forretning i København, 
men Filialen er blevet Nerven i et omfattende Fore
tagende; under normale Forhold beskæftiges 20 Mand. 
Selchau-Hansen, der tilhører den i Landbrugskredse 
kendte Familie, er ogsaa en Kapacitet i sit Fag; han 
har i 25 Aar i Amerika og i en længere Aarrække 
været Afdelingsleder hos selve Elektricitetens Konge 
Edison.
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Selchau-Hansens Forretning

I Haslev — som Hjemsted for flere Undervisnings
anstalter — med dets aandeligt interesserede Omegn 
er der store Chancer for Oparbejdelsen af en betydelig 
Boghandel. Disse har Boghandler Lauritz Smith fuldt ud 
forstaaet at udnytte, siden han i 1906 overtog den For
retning, som grundlagdes 1895 af Aug. Olsen og An
dersen. Smith nyder Anseelse udenfor Byens Handels
kredse, han er saaledes i Bestyrelsen for Handelsforeningen.
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TMIL BRANDT 
ggJMBlcrmcster.

E. DAMGAARD 
Sagfører & Bankdirektør.

EMIL RULFFS 
Isenkræmmer

T. FRANTZEN 
^Bogholder.

ALFRED JENSEN 
Boghandler.

AXEL RØBER 
Købmand.

FR. BRANDT 
Sadelmager

MØLGAARD-JENSEN
Orgelfabrikant.

AMTRUP NIELSEN 
Købmand. '
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Laurilz Smiths Boghandel Malermester Brandts Ejendom

Malermester Emil Brandt er en gammel agtet Haslev- 
borger, der har oparbejdet sig en stor og anset Forret
ning, som beskæftiger 6 Mand. Brandt har tillige fra 
1902 været ansat som Malermester ved Gisselfelt 
Kloster og som saadan ledet det meget betydningsfulde 
Malerarbejde ved Klosterets Ombygning i Aarene 1912 
—1917, et Arbejde, hvis dygtige Udførelse tilfulde ret
færdiggør den Tillid, Brandt nyder.

I en ny, moderne Ejendom har Frk. Ellen Munch sin 
Konfektureforretning, der er den eneste i sin Art i 
Haslev. Frk. Munch fabrikerer selv det meste af de 
lækre Sager, der er udstillet i hendes Vindue, og som 
et stadigt voksende Publikum — forstaaeligt — faar 
Smag for.

Hendes Nabo er Gartner Christoffer Hansen, som i 
Løbet af kort Tid har oparbejdet sig en solid Forret
ning, som for en stor Del er baseret paa Eksport, men 
ogsaa i Detailsalg tilfredsstiller enhver, der søger god 
Frugt og smukke Blomster eller en Specialitet som 
Kaktus, hvori et stort Udvalg haves.

Den fjerde store Butik i Ejendommer er Cyklehandler



Cyklehandler Egerups Forretning Frk. Sofie Larsens Manufakturhandel
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og Mekaniker H. P. Egerups’s. Egerup, der oprindelig er 
uddannet som Smed, har i de 10 Aar, han har haft 
Forretning, stadig udvidet. Den herværende Cyklist eller 
Motormand henvender sig trygt til Egerup, som den 
erfarne Fagmand han er.

Frøken Sofie Larsen sidder inde med en Manufaktur
forretning, der indtager en smuk Position blandt Byens 
andre Virksomheder. Den 13-aarige Forretning flyttede 
for 5 Aar siden til sine nuværende store Lokaler og

JeBperBen-Skree's Forretning

har siden da under Sofie Larsens dygtige Ledelse og 
heldige Dispositioner udvidet sig meget betydeligt, saa 
den nu kræver 5 Menneskers travle Arbejde.

J. Jespersen-Skree klæder Haslev paa. Hans 27 Aar 
gamle Forretning, der er den ældste i sin Art i Byen, 
er meget betydelig. Omfattende alt med Hensyn til 
Skræderfaget og Herreekvipering giver den Arbejde til 
15 Mennesker. Særlig Skræderiet, der har faaet tilkendt 
højeste Udmærkelse ved Udstillingen i 1906, kaster 
Glans over Forretningen.
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JOH, NIELSEN sen. 
Smedemester.

A. J. HEIDE 
Bagermester.

AXEL PETERSEN 
Købmand.

FR. JENSENH. HANSEN 
Restauratør.

N. P. JENSEN 
Mejeribestyrer.

JOHANNES HENRIKSEN 
Blikkenslagermester.

CHRISTOPHER HANSEN 
Gartner.

SOFEI LARSEN 
Manufakturhandler.
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Georg Jensens Sengeudstyrs forretning.

Skomagermester W. Hertz Butik.
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Købmand Georg Jensen ejer en af Haslevs største For
retninger, som han grundlagde for 21 Aar siden. Forret
ningen, hvortil der er knyttet et Dampfjerrenseri, om
fatter „Hvide Varer", Tæpper og Sengeudstyr og kan 
tilfredsstille ethvert Krav selv det mest udsøgte i disse 
Brancher.

Jensen er en meget anset Mand i sin By. Hans Ar
bejdskraft og Indsigt har skaffet ham mange Tillidshverv, 
han er saaledes Formand for Haslev Handelsforening og 
og for A/S Haslev Lervarefabrik, Bestyrelsesmedlem i

Ve ti & WesseU Udsalg. H. Østerbye’s Bomærke.

A/S Haslev Bank og Medlem af Sundhedskommissionen.
Skotøjshusel er etableret 1909, dets energiske Ejer 

W. Hertz er en selfmade Mand, der fra ganske lille 
Begyndelse har oparbejdet sin nuværende store For
retning, der lægger Beslag paa 3 Menneskers Arbejdskraft. 
Hertz er som forhenværende mangeaarig Værkfører paa 
stor Fabrik den kvalificerede Forretningsleder, der ved 
at tilfredsstille ethvert Krav.

Som Tilfældet er i de fleste andre Byer har Vett & 
Wessel ogsaa et Udsalg i Haslev, der aåbnedes 1909 og 
nu beskæftiger 6 Mennesker. Indehaveren er Købmand



AXEL HANSEN 
Gartner.

HARALD ØSTERBY 
Købmand.

LEO RECHNAGEL 
Fabrikant.

N. JOHANNESSEN HOULBERG 
£ Driftsbestyrer.

CHR. BLOCH 
Conditor.

L. SELCHAN HANSEN 
Installatør.

W. HERTZ 
Skomagermester.

J. JESPERSEN SKREE 
Ekviperingshandler.
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I. Amtrup Nielsen, der overtog Forretningen medens den 
var af ringe Omfang, men som senere har arbejdet den 
frem, saa den nu hører til de største i Haslev.

Købmand Harald Østerbye etablerede sig 1908, det 
vil sige han overtog egentlig en gammel Forretning, men

Vald. Hansens Urforretning. C. L. Petersens Mølle.

at denne nu „tæller med" skyldes Østerbyes Energi. 
Forretningen har sit eget Bomærke, der er kendt af 
enhver i Haslev og Omegn. Dette Mærke, findes paa alt 
hvad der udgaar fra Forretningen og det er paa en 
morsom Maade anvendt som Motiv i Forretningens Ud
smykning.



C. L. PEITERSEN 
Mølleejer.
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NIELSEN jon. 
Smedemester.

V. PETERSEN 
MaskinEabriKant.

I. C. JØRGENSEN 
Hotelejer.

Frk.
ELLEN MUNCH

A. EBELING 
Bagermester.

Urmager og Guldsmed Valdemar Hansen overtog den 
1. April 1916 sin Lærermester Chr. Jensens Forretning. 
Ved sin faglige Dygtighed og reelle Kundebetjening har 
han forstaaet at føre Forretningen frem, saa den til 
Stadighed beskæftiger 3 Mennesker.

Stor og smuk tegner Carl L. Peitersens Mølle sig i 
Byprofilen, men den ligger ingenlunde blot som Dekora
tionsgenstand. I mange Aar har dens mægtige Vinger 
trukket Kværnen, der har malet Kornet fra det kornrige
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Opland og Guld^til dens Ejer. Der har altid været travlt 
paa Haslevs eneste Mølle.

Medens vi er ved Mølleren, er det naturligt at om-

Haslev Brødfabrik.

C. Blochs Conditori.

tale Bagerne. Bagermester Axel Ebeling levede sin første 
Ungdom i Kolding og kom 1876 til Sjælland, hvor han 
atter i 1894 grundede sin egen Virksomhed i Haslev

Danske Byer og Deres Msnd. 3
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under Navnet Haslev Brødfabrik. Her beskæftiger Ebeling 
8 Mand og fremstiller al Slags Brød.

Hvis man fortæller en Københavner, at Conditor Chr. 
Bloch har faaet en Del af sin Uddannelse hos Conditor 
Otto paa Amagertorv, ved denne, at Blochs Dygtighed 
er hævet over al Tvivl — og det er rigtigt; derfor har 
Blochs Forretning ogsaa sin store Kundekreds. Forret
ningen etableredes af Faderen for en Snes Aar siden, 
medens Chr. Bloch overtog den 1915.

Bagermester og Conditor A. J. Heide etablerede sig 
1914 i en Ejendom, som han helt har bygget om. Trods

Bagermester Heides Hua. Blikkenslager Henriksen* Butik.

Forretningens Ungdom, kan den dog nu give Arbejde 
til 6 Mand, men Heides fortrinlige Brød og lækre Kager 
er ogsaa søgte Varer i Haslev.

En ikke ubetydelig Virksomhed har aut. Vand- og 
Gasmester, Blikkenslagermester J. Henriksen. Men Hen
riksen har ogsaa en særlig god Uddannelse, han er bl. a. 
eksamineret fra Teknologisk Institut og har ved sit Snille 
erhvervet en Broncemedalje for sin Virksomhed, der 
siden Starten 1901 stadig har vokset og for Tiden giver 
Arbejde til 6 Mand.

Maskinfabrikant V. Pedersen sidder inde med en Virk-
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somhed, der har høstet Anerkendelse fra mange forskel
lige Sider. Det er Landbrugsmaskiner, der er Virksom
hedens Speciale, og i en By som Haslev er der naturligt 
gode Betingelser for en stor Forretning paa dette Om- 
raade. Og med sin 25-aarige faglige Erfaring har da

Fra J. C. V. Pedersens Maskinfabrik-

ogsaa her Pedersen erhvervet sig en stor Kundekreds.
En betydelig Virksomhed i Læderindustrien er Sadel

mager og Tapetserer Fr. Brandt's. Brandt overtog i 1886 
den af Faderen grundlagde Forretning, derda laa-i den 
anden Ende af Byen. 1890 flyttede Brandt ind i sin egen

3*
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Sadelmager Brandl's Butik. Smedemesler°Nielsens}Ejendom.

Hansens Rmmeforretning.
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smukke Ejendom, hvor den er endnu. Den giver stadigt 
Arbejde til 5 Mand. Brandt er ogsaa i videre Kredse 
en skattet Mand. Han har i 4 Aar været Sogneraads- 
medlem og er tillige Medlem af Haandværkerforeningens 
Bestyrelse.

Foran Glarmester Jens Hansens Vindue dvæler man 
gerne. Dets smukke og særdeles smagfulde Udstilling 
fryder Øjet. Forretningen er ligesaa anerkendt, som den 
er gammel, startet i 1893, og Indehaveren kan glæde sig 
over at have sine Kunders Tillid.

Fra Haslev Lervarefabrik. Haslev Mælkeforsyning.

Smedemester Joh. Nielsen, der er eksam. Beslagmed 
har en .god Smedevirksomhed, der beskæftiger 4 Mand, 
men Nielsen er ogsaa vokset op sammen med Haslev, 
idet han ikke alene er født her, men hans Fader var en 
af de allerførste, der slog sig ned i den nye By, dengang 
kun faa Huse.

Haslev Lervarefabrik, der startedes som et Aktiesel
skab i 1898. fremstiller udelukkende Husholdningsgen
stande, men har hermed saa stor Afsætning som 8 Mand 
kan overkomme at producere. Driften ledes af Bestyrer 
R. Houlberg, der fik Ansættelsen Aaret efter Fabrikens
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Start. For sit gode Arbejde har Haslev Lervarefabrik 
faaet Sølvmedalje.

Haslev har indenfor sine Mure et af Verdens største 
Mejerier, men sit eget Forbrug af Mælk, Smør og Ost 
faar den fra Haslev Mælkeforsyning, der startedes 1901

Axel Petersen« Købmandsgaard.

Alfred Jensens Boghandel.

af Mejeriejer Fr. Jensen. Det beskæftiger 5 Mennesker, 
og 2 Vogne kører rundt i Haslev med Varer til Borgerne.

Købmand Axel Petersen blev sin egen Mand i 1915, 
da han overtog en 25-aarig Forretning, der foruden Ko
lonial omfatter Kul, Korn og Foderstoffer. Forretningen



£ Mølgaard-Jeneens Orgelfabrik.

Fr. Hansens Guldsmedeforretning.
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er i god Drift, og Petersen skal nok faa ført den videre. 
En af Haslevs egne Børn, Boghandler Alfred Jensen, 
begyndte 1906 sin egen Forretning, og foruden Salg af 
Boghandlerartikler, Galanteri og Legetøj, arrangerer Jen
sen , de fleste af Byens Koncerter og Underholdninger.

Der er i de sidste Aar dukket en ny Virksomhed op 
i Haslev, hvor Fabrikant Mølgaard-Jensen i Løbet af 
forholdsvis kort Tid har vundet et Navn for sine for
trinlige Orgler.

Virksomheden begyndte ganske smaat med kun en

L. P. Stanges Smedie. AkselHansena Gartneri.

Arbejder, men beskæftiger nu 10 Mand. Fabriken har 
udviklet sig Skridt for Skridt og er n.aet saa vidt, at 
den har taget Konkurrencen op med de store uden
landske Fabriker. Fra Mølgaard-Jensens Fabrik er ud- 
gaaet flere større Pedal-Harmonium, der har vundet 
megen Anerkendelse i Musikverdenen. løvrigt fremhæver 
musikkyndige stærkt, at alle de Mølgaardske Harmoniums 
musikteknisk set staar meget højt. Der er derfor al 
Grund til at tro, at Haslev Orgelfabrik vil vokse til en 
meget betydelig Virksomhed.

Urmager og Guldsmed Frederik Hansen hører ogsaa
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til „Byens Børn", idet han er født i denne By i 1871. 
Hans Forretning er 21 Aar gammel og er gaaet saa godt 
frem, at Hansen for 5. Aar siden kunde bygge den dej
lige Ejendom, hvor Forretningen nu er installeret.

Smedemester L. P. Stange, der stammer fra Bornholm, 
etablerede sig 1902 i Jernbanegade, men Forretningens 
Vækst gjorde snart Pladsen for snæver, og Stange byg
gede saa sin egen Ejendom, hvor Virksomheden nu er 
installeret. Alt mindre Smedearbejde udfører Stange,

Hotel Aielhue.

herunder ogsaa mekanisk og Bøssemagerarbejde, ved 
Hjælp af 5 Medarbejdere.

Handelsgartner Axel Hansen anlagde sit Gartneri i 
1909. Det spænder nu over P/z Td. Land med 6 store 
Drivhuse, der paa en meget praktisk Maade er sammen
bygget til et Hele, hvori der findes en henrivende Farve
pragt fra den Blomsterkultur, der er Hansens særlige 
Specialitet.

Vi har nu i det foregaaende ved Omtale af de en
kelte Virksomheder søgt at give et Billede af hele det 
brogede Liv, der betinger Haslevs Eksistens. Alt er selv-
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sagt ikke kommet med, men ved at fortælle om enkelte 
Firma fra ethvert Milieu, har vi samlet det Hele til et 
korrekt Totalbillede af Erhverslivet i Haslev.

Dog — eet mangler vi. —
Turister og Rejsende, hvor skal de søge hen?
Det største Hotel i Haslev er „Hotel Axelhus", der 

ejes af J. C. Jørgensen, som overtog det for et Aarstid 
siden. Hotellet er særdeles smukt monteret, ligesom de 
indbydende Selskabslokaler er stærkt efterspurgte, og 
12 hyggelige Værelser, hvis kompfort honererer ethvert

H. Hansens Restaurant.

rimeligt Krav, staar til Rejsendes Disposition. Naar der 
spilles paa det nydelige lille Teater, der er knyttet til 
Hotellet, har det en af sine store Aftener. Hver Plads 
er optaget, og 15 Mand har nok at gøre med at sørge 
for de mange Gæsters Velbefindende.

Men der kommer ogsaa til Haslev talrige Besøgende 
der stiller helt andre Krav. Vi tænker paa Landboerne. 
De kommer pr. Vogn og søger navnlig til Restauratør 
H. Hansens Gæstgivergaard, der er bygget 1904 med 
sit særlige Formaal for Øje og bl. a. har rigelig Plads 
til Gæsternes Befordringer.
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Til Slut maa vi nævne Byens Teater for levende 
Billeder. Det er en flot moderne Bygning bygget ude
lukkende til Forevisning af levende Billeder. Det kaldes 
kort og godt for Biograf Theatret, og tæller alle i Haslev 
som sine Venner.

Biograf-Theatret i Haslev.




